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مهران مدیری: در »درخت گردو« افتضاحم 
مهران مدیری همزمان با ادامه اکران فیلم »درخت گردو« به صراحت درباره بازی و نقشش در این فیلم صحبت کرد و گفت:»هنوز نفهمیدم 
دلیل انتخاب من برای بازی در »درخت گردو« چه بود. نمی دانم فیلم »درخت گردو« را دیدید یا نه؟! من افتضاحم در آن فیلم. این را واقعا 

می گویم. من خیلی در آن فیلم بد بازی کردم. یعنی وقتی فیلم را دیدم نفهمیدم چرا بازی کردم. حالا دوستم داشتند یا دوست بودیم گفتند 
تو هم بیا بازی کن ولی یک چیز افتضاحی بود. یعنی جایزه »چپق طلایی« اگر وجود داشت برای این فیلم به من می دادند! هرچند پیمان 

معادی در همین فیلم درخشانه«.

و چند مورد از مواردی که قبلا گفتیم : 
 قیم و سرپرست خانواده 

قانونگذاری در آئین اسلام ، بر پایه فطرت و طبیعت بنا نهاده شده 
و از سوی خالق و آفریدگار جهان )که آگاه به همه آفریدگان و به 
صلاح و فساد شان عالم می باشد( اعلام گشته است. )7( هر 
قانون یا هر حق و یا هر تکلیف به مقتضای طبیعت هر فرد یا 

افراد، قانونگذاری و ابلاغ می گردد.
در مورد زن نیز همه حقوق و تکالیف ، طبق طبیعت او و فطرت و 
سرشت او به وی به اعطا شده و آنچه را که لازمه تکامل وجودی 
و رشد و هدایت او و ضامن سعادت و نیکبختی او باشد ، از جهت 

تکوین و تشریع به او داده شده است .
زن و مرد ، از آنجا که در بسیاری از جهات وجودی و طبیعی یکسان 
هستند بسیاری از حقوق، وظایف و تکالیف شان یکسان است و 
تفاوتی با یکدیگر ندارند ، مثلا در اصول مواهب وجودی مانند فکر و 
اراده صاحب اختیار و تصمیم و انتخاب می باشند و در شئون زندگی 
فردی و اجتماعی ، به گونه مستقل دخل و تصرف نمایند . در مورد 
ــاح علیکم فی  ــد: »ولا جن ــح کرده می گوی ــرآن مجید تصری زن ق
ما فعلن انفسهن بالمعروف« )8()و بر شما باکی نیست )و به شما 
ربطی ندارد( در آنچه که زنان نسبت به خودشان در مسیر خوبی 

و صحیح انجام می دهند. (
یعنی در راه صحیح و دفاع از حق و جذب و جلب منافع و مصالح 
آزاد اند و کسی نمی تواند مانع آنها باشد . و در همه خطاب ها 
ــان  ــوده و از آن ــد ب ــرآن مجی ــب ق ــان مخاط ــور یکس ــه ط ــرد ب زن و م
ــی در آنچه که زن و مرد تفاوت  تکلیف خواسته شده است . ول
ــان و وظائف شان نیز طبق  ــد طبیعی است که موفقیت آن دارن
ــوظ  ــح شان محف ــا مصال ــاوت باشد ت طبیعت و سرشت شان متف
بماند و هیچگونه ستمی به آنان نشود ، چنانکه ادامه همین آیه 
یادآور می شود که: ». . . وللرجال علیهن درجه« و برای مردان 
بر زنان درجه است و با این جمله به تفاوت زن و مرد تصریح 
نموده است. با توجه به تفاوت های بسیاری که در گذشته نیز 
یادآوری کردیم )و خوشبختانه دانشمندان و محققان جهان نیز آن را 
ادراک کرده و پذیرفته اند( در برخی از امور طبعا وظیفه مرد چیزی 
غیر از وظیفه زن می باشد و وظیفه زن چیزی جز از وظیفه مرد 
. و این عین عدالت است . چه کسی سرپرست و ناظم باشد؟ با 
ــرد  ــان زن و م ــی که در می ــاوت هائ ــالا و تف ــه های ب ــه گفت توجه ب
ــرار داده و او را  ــرد را قیم و سرپرست زن ق ــد ، م ــرآن مجی هست ، ق
مسئول دفاع از وجود زن و حافظ مصالح او معرفی کرده است . و 
می فرماید : »الرجال قوّامون علی النساء. . . « )9( )مردان، قیم و 

سرپرست زنان هستند. (
برخی از غرب زدگان یا کج اندیشان، این مطلب را نوعی توهین به 
مقام زن معرفی کرده اند. در صورتی که وجدانشان آن را پذیرفته و 

دلیلی خردپسند بر مدعای خویش ندارند.
بدیهی است که کانون خانواده ، یک واحد کوچک اجتماعی است 
و این واحد نیز مانند خود اجتماع ، نیاز به رهبر ، مدیر ، سرپرست 
و رئیس دارد ، اکنون چه کسی این مسئولیت را به عهده داشته 
باشد ؟ در میان عقلا مخصوصا در زمان ما ، حتی هیأت های دو 
ــان رئیس و دیگری  ــد یکی از آن نفره ای که مسئولیتی می یابن
معاون یا عضو می گردد وگرنه کار به هرج و مرج و بی نظمی 
کشیده می شود . در خانواده نیز یک نفر باید عنوان بزرگ و سر 
پرست را داشته باشد . قرآن مجید ، طبق طبیعت مردانگی مرد و 
خشونت خاص او و طبیعت ظریفانه زن ، و نیازهای روحی و جسمی 
وی ، مرد را مسئول این امر قرار داده است که آفرینش و طبیعت 

نیز همین را ایجاب می کند .
ترجیح خرد و عقل بر احساسات قرآن ، همواره لطائف عاطفی 
ــی را  ــق گوناگون ــرار داده و طری ــت و توجه ق و احساسی را مورد عنای
برای رشد عواطف انسانی ارائه داده است و آئین اسلام آئین مهر 
ــی  ــه( ب و محبت معرفی شده و پیامبر اسلام )صلی الله علیه وآل
محبت را دوزخی و نامسلمان معرفی نموده است . قرآن، محبت و 
رحمت را از صفات مسلمانان معرفی کرده )10( و زندگی زناشوئی 
ــه گذاری کرده )11( و آنچه را  ــا آرامش و مودت و رحمت پای را ب
که مخصوصا در کانون خانواده موجب گرمی و حرارت و محبت 
گردد سفارش و تجویز نموده است . )12( در عین حال همیشه 
خرد و عقل را بر عواطف و احساسات ، ترجیع داده و آنچه را که بر 
تعقل ، اندیشه و خرد انسان لطمه بزند ، محکوم و ممنوع نموده 
است ؛ مانند منع مشروبات الکلی و مواد مخدر و افراط در پیروی 
از هواهای نفسانی و. . . و عواطف و احساسات را هم به وسیله عقل 
و خرد، تعدیل و متعادل نموده است . به همین جهت در موضوع 
سرپرستی در کانون خانواده فرموده است : »الرجال قوامون علی 
ــه در  ــد همچنانک ــی تردی ــت . ب ــه اس ــل را گرفت ــب عق ــاء« و جان النس
بخش های پیش یادآوری شدیم ، مرد جنبه عقلانی قوی تری 
دارد و زن جنبه عاطفی و احساسی نیرومند تر. پس باید آن که 
جنبه عقلانیش قویتر است مسئولیت قیمومیت و سر پرستی را 
به عهده بگیرد .  ترجیح تفکر و اندیشه  قرآن در موارد مختلف 
به اهمیت اندیشه و تفکر توجه عمیق داشته در فرهنگ اسلام 
یکی از بزرگترین و بهترین وسایل وصول به قرب و تکامل ، تفکر 
و اندیشیدن معرفی شده است و بی تردید این حالت ، نتیجه و 
ثمره عقل و خرد انسان می باشد ، و در مقایسه زن و مرد این 
ــکار است که مرد عقلانی تر و زن عاطفی  حقیقت غیر قابل ان
و احساسی تر است . و شاید مراد از »بما فضّــل الله بعضهم علی 
بعض« در ادامه آیه شریفه »الرجال قوامون علی النساء« این باشد 
. یعنی مردان بر زنان قیم و سرپرست هستند ، به واسطه آن چه 
که خدا بعضی از آنان را بر برخی دیگر برتری داده است .  بنیه و 
نیروی جمسی  کسی که مسئولیت سرپرستی و قیومیت دارد باید 
توان نیروی دفاع را داشته باشد . بعلاوه این روحیه را نیز دارا باشد 
که آفرینش ، این حالت را به مرد داده وظیفه پاسداری و نگاهبانی 
را به او سپرده است و باز این حقیقت نیز از آیه مبارکه استفاده 
می شود .  تعهد در برابر افراد خانواده  قرآن مرد را متعهد اداره 
امور و مخارج ، در واحد اجتماعی خانواده قرار داده است و مسئولیت 
دارد که نیازهای مادی آنها را نیز مرتفع نماید و خرج و مخارج زن 
بر مرد واجب است و به قدر ممکن باید وسایل رفاه و آسایش  او 
را فراهم نماید . اکنون طبیعی است که در مقابل این مسئولیت 
، باید نظارت و قیمومیت نیز داشته باشد و این امر نیز از آیه 
شریفه به خوبی استفاده می گردد که : »الرجال قوامون علی 
النساء بما فضّــل الله بعضهم علی بعض و بما انفقوا من اموالهم« 
)13()مردان بر زنان سر پرست و قیم هستند به واسطه آنچه 
که خدا برتری داده بعضی از آنان را بر بعضی دیگر و برای اینکه 
ــه یادآوری است که چنانچه  از اموالشان انفاق می کنند.  لازم ب
زنی را استثنائا ببینیم که همه یا اکثر این مطالب در مورد او و 
همسرش برعکس است و زن از شایستگی و لیاقت بیشتری برخوردار 
می باشد ، ناگفته پیدا است که طرح و تحلیل اینگونه مطالب ، در 
مورد کلی است و استثناء ها به مطالب کلی لطمه ای نمی زنند و 
خواننده گرامی ، حقایق را با مواردی اندک نقض نمی نماید . نکته 
دیگری که قابل ذکر می باشد این است که همه این تفاوت ها 
زیبا و در نظام آفرینش عین زیبائی است و هیچکدام این مطالب 
دلیل بر بهتر بودن و برتر بودن نیست که اگر چنین نبود زن ، 
زن نمی شد و مرد ، مرد نمی گشت و آیه مبارکه ». . . و للرجال 

علیهن درجة«، بیانگر این حقیقت است.
 و در نتیجه گفتار این چند روز باید بیان کنیم که :  مساله تفاوت 
 های زن و مرد یکی از مهم ترین مسائل در تنظیم روابط اجتماعی 
و به ویژه خانواده است که اندیشمندان فراوانی بر ضرورت توجه 
به این تفاوت  ها تأکید کرده اند. در بررسی موارد تفاوت  های زن 
و مرد به تفاوت  های فراوان جسمی ، روحی و روانی میان زن و 
مرد دست می یابیم )که به برخی از آنها اشاره گردید( و همه این 
موارد می بایست در قانونگذاری و برنامه  ریزی مورد توجه قرار گیرد 
. حال که پذیرفته شد وجود تفاوت  ها امری مسجل و حتمی 
است و آموزه  های دینی نیز نسبت به تفاوت  ها حساس می 
 باشند ، توجه به این نکته ضروری است که تفاوت  ها می بایست 
در شئون مختلف حیات فردی و اجتماعی مدنظر افراد جامعه و نیز 
تصمیم گیران و تصمیم سازان اجتماعی قرار گیرد . برای تحقق 
ــد را در  ــی ، خداون ــای زبان ــر از لقلقه ه ــدا می بایست فرات ــر، ابت ــن ام ای
جایگاه بایسته و شایسته خویش قرار داده و به حکیمانه و احسن 
بودن نظام خلقت ایمان بیاوریم . سپس تفاوت  های طبیعی زن و 
مرد را شناخته و به جستجوی انتظارات و اغراض الهی از قرار دادن 
این تفاوت  ها برویم . پس از شناخت اهداف و ارزش  های هر یک 
از این ویژگی  ها و استعدادها، وظایف و نقش  هایی که شریعت 
متناسب با این تمایزات تکوینی ، بر عهدۀ هر یک از زن و مرد 
قرار داده است را از آموزه  های دینی استخراج کنیم . در گام بعدی 
، هر یک از زن و مرد ، ضمن احترام به نقش  های جنس مقابل 
، وجه حمت خویش را بر روی انجام وظایف و نقش  های خویش 
گذارده و انجام آنها را در راستای کمال معنوی و عمل به طرح 

ریزی حکیمانة الهی برای سعادت دنیا و آخرت خویش بداند .
جامعه و حکومت نیز می بایست در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری  
ها ، خصوصا در نظام آموزشی ، توجه به تفاوت  ها و مهیا کردن 
هر یک از دو جنس برای انجام نقش  ها و مسئولیت  های خویش 
را در سرلوحة فعالیت  های خود قرار دهد . اصلاح الگوی مشارکت 
اجتماعی و اشتغال زنان و اصلاح سیستم ها حمایتی نظام از زن و 

خانواده، از دیگر الزامات و بایسته  های حکومت است .

بررسی تفاوت های زن و مرد از منظر قران و 
 روایات اهل بیت و علل و فلسفه آن 

 )قسمت چهارم(

 دبیر پژوهشی روزنامه سراج : 
 حجت السلام دکتر مجتبی خندان

ــن  ــاد اسلامی در یازدهمی ــگ و ارش ــر فرهن  وزی
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت در »ستایش 
بانوان شهیدپرور« گفت: این کشور امروز به 
ــا  ــه م ــده و وظیف ــظ ش ــهدا حف ــون ش ــت خ برک
در هر مسئولیتی این است که در قبال 
ــم  ــون بدانی خون شهدا خود را مسئول و مدی
در  مردم  کوچک  خدمتگزار  عنوان  به  و 
حوزه فرهنگ و هنر وظیفه خود می دانیم 
ــت  ــت و حفاظ ــردم حراس ــی م ــای ایمان از مرزه
کنیم. مادران و پدران شهدا گره گشای 

ــتند ــکلات هس مش
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع 
رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمد 
ــی  ــن مل ــنبه در آیی ــماعیلی روز یکش ــدی اس مه
ــات جهاد و مقاومت  یازدهمین پاسداشت ادبی
در »ستایش بانوان شهیدپرور« که با رونمایی 
از تقریظ رهبر معظم انقلاب بر کتاب »تنها 
ــود،  ــه کن« نوشته اکرم اسلامی همراه ب گری
با گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و قدردانی 
از برگزاری چنین مراسمی در پاسداشت و 

مادران و پدران شهدا گره گشای مشکلات هستند

ــر  ــد ب ــا تاکی ــان، ب ــم ایش ــواده معظ ــم خان تکری
ــر  ــت: ب ــهید، گف ــام ش ــگاه و ارزش والای مق جای
این اعتقادیم که شهدای عزیز ما زنده اند و 

ــی است.  ــاور قرآن ــاد و ب ــن یک اعتق ای
ــه  ــی انقلاب فرهنگی در ادام عضو شورای عال
ــادر  ــری م ــادات منتظ ــرف الس ــخنان اش ــه س ب
ــم  ــن مراس ــه در ای ــان ک ــد معماری ــهید محم ش
ــیاری  ــا بس ــزود: ب ــرد و اف ــاره ک ــد، اش ــراد ش ای
ــوده ام  ــت ب ــهدا هم صحب ــدران ش ــادران و پ از م
ــی  ــته ام و جملگ ــا نشس ــرات آن ه ــای خاط و پ
بیاناتی معنوی و با ارزش را از فرزندان شهید 
ــماعیلی در  ــر اس ــد. دکت ــی کنن ــو م ــود بازگ خ
ــن  ــروز ای ــرد: ام ــح ک ــه سخنان خود تصری ادام
ــده و  ــظ ش ــهدا حف ــون ش ــت خ ــه برک ــور ب کش
ــه  ــت ک ــن اس ــئولیتی ای ــر مس ــا در ه ــه م وظیف
در قبال خون شهدا خود را مسئول و مدیون 
بدانیم و تمام تلاش خود را برای ادامه دادن 
ــلاب  ــام و انق ــای نظ ــا آرمان ه ــراه ب ــا هم راه آنه

ــم. ــه کار گیری ــلامی ب اس
مادران و پدران شهدا؛ گره گشای مشکلات

ــه  ــاره ب ــا اش ــلامی ب ــاد اس ــگ و ارش ــر فرهن وزی
به جایگاه و منزلت پدران و مادران شهدا با 
بیان این که نزدیک به 80 درصد از پدران و 
مادران شهدا آسمانی شده و دار فانی را وداع 
ــا  ــد، اظهار داشت: امروز هم نشینی ب ــه ان گفت
مادران و پدران شهدا برای ما افتخار بزرگی 
است، زیرا آنها از مشکلات گره گشایی کرده 
و فضای پیشرفت و تعالی را تداعی می کنند. 

از این رو نفس آنها برکت است.
ــدران و  ــم پ ــر معظم انقلاب ؛ تکری ــه رهب توصی

مادران شهدا  
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی به توصیه 
ــا  ــاب تنه ــظ کت ــلاب در تقری ــم انق ــر معظ رهب
ــام  ــت: مق ــار داش ــرد و اظه ــاره ک ــن اش ــه ک گری
معظم رهبری تاکید شان این است که یاد 
ــام شهدا و مادران و پدران آنها را همواره  و ن
ــد  ــر محم ــه داد: اگ ــم. وی ادام ــه داری ــده نگ زن
معماریان به شهادت رسید، رسالتش را مادر 
عزیزش اشرف السادات منتظری زینب گونه 
به دوش کشیده و تا به امروز آن را به نحو 
احسن انجام داده است. آنها با رسالت خطیر 
خود دل ها را متوجه خداوند و ائمه اطهار)ع( 
ــان های  ــهدا انس ــدران ش ــادران و پ ــد. م می کنن
ــت وظیفه همگان  ــن باب مقدسی هستند؛ از ای
است که آن ها را تکریم و همواره مورد 

ــرار دهیم. ــرام ق احت
پایان  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
ــد  ــطحی بای ــر س ــا در ه ــه م ــرد: هم ــح ک تصری
ــچ  ــهدا از هی ــای ش ــان ه ــه آرم ــیدن ب در راه رس

تلاش و کوششی دریغ نکنیم.
ــات جهاد و مقاومت  یازدهمین پاسداشت ادبی

در یک نگاه
ــات جهاد و مقاومت  یازدهمین پاسداشت ادبی
ــر  ــا رونمایی از تقریظ مقام معظم رهبری ب ب
ــم اکرم اسلامی  ــه قل ــه کن ب ــاب تنها گری کت

ــود. ــالار وحدت همراه ب امروز در ت
ــاب  ــر کت ــری ب ــم رهب ــام معظ ــظ مق ــن تقری مت

ــت: ــرح اس ــن ش ــه ای ــن ب ــه ک ــا گری تنه

 »بسم الله الرّحمن الرّحیم
ــاز را  ــاب شگفتی س ــن کت ــش، ای ــوق و عط ــا ش  ب
خواندم و چشم و دل را شستشو دادم. همه 
چیز در این کتاب، عالی است؛ روایت، عالی؛ 
راوی، عالی؛ نگارش، عالی؛ سلیقه  تدوین 
و گردآوری، عالی، و شهید و نگاه مرحمت 
سالار شهیدان به او و مادرش در نهایت علوّ و 
رفعت .. هیچ سرمایه ی معنوی برای کشور و 
ــا نیست. سرمایه ی  ــر از اینه ــت و انقلاب برت ملّ
با ارزش دیگر، قدرت نگارش لطیف و گویایی 
ــه  ــه ب ــن ماجرای عاشقانه ی مادران ــه ای است ک
آن نیاز داشت.      از نویسنده جدّاً باید تشکّر 
شود.      10 اسفند 1399« یادآور می شود، در 
ــای  ــی از خانواده ه ــور جمع ــا حض ــم ب ــن مراس ای
معظم شهدا، پیشکسوتان جهاد و مقاومت 
ــدس،  ــاع مق ــر دف ــات و هن ــوزه  ادبی ــالان ح و فع
ــر از  ــادران شهدا و تقدی ــل از م ــی تجلی آیین مل
ــا دفاع مقدس  نویسندگان کتاب های مرتبط ب

ــد. ــزار ش ــز برگ ــتان ها نی ــز اس ــام مراک در تم
ــه گفته معاون هماهنگی دفتر حفظ و نشر  ب
ــلاب، مؤسسه پژوهشی ـ  ــر معظم انق ــار رهب آث
ــب 10  ــون در قال ــلامی تاکن ــلاب اس ــی انق فرهنگ
ــاد و  ــات جه ــت ادبی ــوان پاسداش ــا عن ــم ب مراس
ــر  ــر معظم انقلاب ب ــظ رهب مقاومت از ۵7 تقری
ــی  ــدس رونمای ــاع مق ــا دف ــط ب ــای مرتب کتاب ه
تقدیر  آثار  این  راویان  و  نویسندگان  از  و 
ــر  ــن پس ــای نورالدی ــت. کتاب ه ــده اس ــژه ش وی
ــان، من  ــد، لشکر خوب ــران، پایی که جا مان ای
مهتاب  وقتی  نفر،  بیست وسه  آن  زنده ام، 
ــینا، آب  ــر ش ــم، دخت ــتان یازده ــد، گلس ــم ش گ
گل  درکمین  فرنگیس،  نمی میرد،  هرگز 
ــکان  ــای کریس ــز و عصره ــای قرم ــرخ، مربع ه س
از جمله آثاری است که پیشتر، از نویسندگان 
ــر  ــای رهب ــت ها و تقریظ ه ــر و یادداش ــان تقدی آن

ــود. ــده ب ــر ش ــا منتش ــر آنه ــلامی ب ــلاب اس انق
ــرم اسلامی  ــم اک ــه قل ــن ب ــه ک ــا گری ــاب تنه کت
ــاران در  ــه ی ــارات حماس ــوی انتش ــن و از س تدوی

ــت ــده اس ــر ش ــال 1399 منتش س

ــای  ــاد کتابخانه ه ــرکل نه ــور، دبی ــا مختارپ  علیرض
ــت  ــن پاسداش ــم یازدهمی ــور در مراس ــی کش عموم
ــی  ــه بخش ــاره ب ــا اش ــت ب ــاد و مقاوم ــات جه ادبی
ــه کن« گفت: آن زمان که  از کتاب »تنها گری
ــود  ــاله ب ــک س ــوز ی ــان هن ــد معماری ــهید محم ش
ــد،  ــرده بودن ــد ک ــع امی ــات او قط ــکان از حی و پزش
ــدان عصمت و  ــه خان ــا توسل ب ــم منتظری ب خان
از  را گرفت و پس  طهارت شفای فرزندش 
ــک  ــد، ی ــفای محم ــزه ش ــک از معج ــرت پزش حی
ــتیم،  ــب نیس ــی صاح ــا ب ــت: »م ــه او گف ــه ب جمل
آری اسلام صاحب دارد، انقلاب اسلامی صاحب 
دارد، ایران صاحب دارد، حرم اهل بیت صاحب 
دارد، ما بی صاحب نیستیم«. مراسم یازدهمین 
ــتایش  ــت در س ــاد و مقاوم ــات جه ــت ادبی پاسداش
»بانوان شهیدپرور« همراه با رونمایی از تقریظ 
ــاب  ــر کت ــه ای ب ــی خامن ــت الله العظم ــرت آی حض
ــاه 1400  ــان م ــن« یکشنبه 30 آب ــه ک ــا گری »تنه
با حضور جمعی از مسئولین فرهنگی و خانواده 

ــد. ــزار ش ــران برگ ــدت ته ــالار وح ــهدا در ت ش
ــای  ــاد کتابخانه ه ــرکل نه ــور، دبی ــا مختارپ علیرض
عمومی کشور در این مراسم بخشی از مقاله ای 
از خود را که در باب نقش زنان در تاریخ معاصر 
ایران و انقلاب اسلامی از دوران مشروطه تا 
ــرای حاضران  دفاع مقدس تدوین شده است ب
خواند. وی طی سخنانی در این باره گفت: این 
ــه 31 صفحه است همزمان  ــه که نزدیک ب مقال
با برگزاری این مراسم در پایگاه اطلاع رسانی 
ــری  ــم رهب ــام معظ ــار مق ــر آث ــظ و نش ــر حف دفت
ــده  ــعی ش ــه س ــن مقال ــد. در ای ــد ش ــر خواه منتش
ــان در انقلاب اسلامی، پیش  است که نقش زن
از دوران مشروطه بیان شود. شاید برای بعضی 
مردم ما خصوصا نسل جوان کشور باور 
ــه  ــا چ ــور م ــان کش ــد زن ــه بدانن ــد ک ــی نباش کردن
نقشی حتی مسلحانه در دوران پیش از مشروطه، 
مشروطه و مقاطع مختلف تاریخی داشته اند 
که به تفصیل و با نمونه های مستند در 
ــان  ــه بی ــه ب ــت. وی در ادام ــده اس ــده آم ــه بن مقال
ــام  ــرت ام ــلامی حض ــلاب اس ــذار انق ــدگاه بنیانگ دی
خمینی )قدس سره( و نیز رهبر معظّــم انقلاب 
ــان در مقاطع  ــش زن ــگاه و نق ــاره جای اسلامی درب
ــه  ــرای اینک ــت: ب ــت و گف ــی پرداخ ــاس تاریخ حس
ــاً  ــد حتم ــن نقشی بای ــرا چنی ــه چ ــود ک ــه ش توج
ــه  ــته ک ــود داش ــی وج ــه دلایل ــود و چ ــتند ش مس
را  را میشنویم، جمله ای  تعابیری  ما چنین 
از حضرت امام خمینی)ره( 2۵ فروردین ۶1 
ــه  ــد »چ ــان فرموده ان ــه ایش ــم ک ــی کن ــرض م ع
ــا در  ــوار م ــان بزرگ ــه زن ــن ک ــر از ای افتخاری بالات
ــرکوبی  ــس از س ــابق، و پ ــتمکار س ــم س ــل رژی مقاب
ــان در  ــتگان آن ــا و وابس ــر قدرته آن، در مقابل اب
صف اول ایستادگی و مقاومت از خود نشان 
ــی  ــن مقاومت ــری چنی ــچ عص ــه در هی ــد ک داده ان
ــت.  ــده اس ــت نش ــردان ثب ــجاعتی از م ــن ش و چنی
ــگ  ــزرگ در جن ــان ب ــن زن ــداکاری ای ــت و ف مقاوم
ــم و  ــه قل ــت ک ــز اس ــاب آمی ــدر اعج ــی آنق تحمیل
ــت.«  ــار اس ــه شرمس ــز بلک ــر آن عاج ــان از ذک بی
کشور  عمومی  کتابخانه های  نهاد  دبیرکل 
ــن  ــری در 30 فروردی ــم رهب ــام معظ ــه داد: مق ادام
ــران و  ــاره همس ــه درب ــد ک ــی دارن ــال 93 عبارت س
مادران شهدا و جانبازان می فرمایند »این زنان 
ــادران  ــازان، م ــران جانب ــهدا و همس ــران ش و همس
ــتند  ــانی هس ــته کس ــدگان برجس ــهیدان، بازمان ش
که رفتند جانشان را در راه خدا دادند. اینها با 
اراده محکم، عزم راسخ و صبر هر انسانی را در 
مقابل خودشان خاشع و خاضع می کنند. بنده 
حقیقتاً هر گاه با این زنان برجسته مواجه می 

ــم«. ــوع می کن ــاس خض ــل احس ــوم در مقاب ش

 دلیل انتخاب برهه جوانی، این است که 
زندگی آدم ها در دوران جوانی شکل می گیرد و 
ــزرگ و دارای شعور کامل می شوند.  در حقیقت ب
باید تصمیم  انسان  این دوره است که  در 
ــی اتفاق  بگیرد، بسازد و همه چیز در دوره جوان
ــد: ممکن است  ــر توسلی می گوی ــد.  اصغ می افت
ــنهاد  ــرا پیش ــازم. اخی ــریال بس ــم س ــا ه در پلتفرم ه
هم داشته ام اما خودم را فرزند تلویزیون و رادیو 
می دانم. من از کودکی در رادیو گویندگی برنامه 
ــده  ــالگی گوین ــروز. از 9 س ــا ام ــرده ام ت ــودک ک ک
برنامه کودک رادیو بوده ام. برای همین خودم را 
فرزند صداوسیما می دانم و به آن وابستگی دارم.

ــرایط  ــن ش ــا در ای ــان م ــه کادر درم ــور ک ــان ط هم
کار می کنند، وظیفه ما هم این است که کاری 
کنیم که روح و روان مردم آرامش پیدا کند. کمی 
شادی و سرگرمی برای مردم بیاوریم. این کاری 
است که بلدیم. با چنین نگاهی سریال روزگار 
ــی بسیار  ــم، ول ــام کردی ــی 2 را ساختیم و تم جوان
ــاره دلیل انتخاب  ــود. این کارگردان درب سخت ب
ــح  ــا، توضی ــت داستان ه ــرای روای ــی ب مقطع جوان
ــه  ــت ک ــن اس ــی، ای ــه جوان ــاب بره ــل انتخ داد: دلی
زندگی آدم ها در دوران جوانی شکل می گیرد و 
ــزرگ و دارای شعور کامل می شوند.  در حقیقت ب
در این دوره است که انسان باید تصمیم بگیرد، 
بسازد و همه چیز در دوره جوانی اتفاق می افتد.

روستاها  شهرستان ها،  در  را  ما  تلویزیون 
این  به  که دسترسی  و شهرهای کوچکی 
ــی  ــه نم ــی ک ــد. آدم های ــد، می بینن ــا ندارن پلتفرم ه
توانند اشتراک پلتفرم ها را خریداری کنند؛ 
اینها باید چکار کنند؟ اگر همه ما تمام فکر 
ــا  ــن پلتفرم ه ــرای ای ــریال ب ــاخت س ــان س و ذکرم
ــی  ــد؟ آن های ــکار کنن ــد چ ــراد بای ــن اف ــد، ای باش
ــه  ــد. باید ب ــه تلویزیون دارن که فقط دسترسی ب
اینها هم فکر کرد. من به اینها فکر می کنم، 
برایشان کار می کنم و دوستشان می دارم، شاید 
روستاها  بچه های  دیگر.  مخاطبان  از  بیشتر 
احتیاج  بضاعت ها  کم  و  ما  دور  شهرهای  و 
دارند که برنامه هایی را تماشا کنند و به آنها 

ــم. ــی بیاموزی چیزهای

 علیرضا مختارپور:
انقلاب اسلامی صاحب دارد، ایران 

صاحب دارد، حرم اهل بیت صاحب 
دارد، ما بی صاحب نیستیم! 

اصغر توسلی: 
من خود را فرزند صدا و سیما 

می دانم! 

ــا حضور در مجلس   رئیس سازمان سینمایی ب
ــکلات  ــت، مش ــی از وضعی ــلامی گزارش ــورای اس ش
همچون  موضوعاتی  سینما،  چالش های  و 
ــول  ــده، تح ــد ش ــای تولی ــف فیلم ه ــوای ضعی محت
در سینمای کشور ، قدرت حاکمیت غیررسمی 
ــزی  ــه ری ــا برنام ــراه ب ــر، نظارت هم در عرصه هن
ارشاد، تعیین بسته زمانی  از طرف وزارت 
مشخص شده برای رسیدن به اهداف، حفاظت 
از فرهنگ در قالب سینما، همچنین حمایت از 
فیلمسازان انقلابی، مشکلات معیشتی هنرمندان 
ــن  ــدان و اصلاح آیی ــا، بیمه هنرمن در دوران کرون
نامه سازمان سینمایی و ضرورت های پیش رو 
ــه اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس شورای  ب
اسلامی ارائه کرد. محمد خزاعی با بیان اینکه 
حوزه سینما پرچالش ترین حوزه مدیریتی در 
عرصه فرهنگ و هنر است، عنوان کرد: بدون 
شک، رسانه سینما بسیار تاثیرگذار، نافذ، رخنه 
ــتره  ــل گس ــه دلی ــت و ب ــش اس ــت بخ ــر و جه گ
ــی از  ــی و فرهنگ ــای اجتماع ــذاری و کارکرده اثرگ

ــی برخوردار است. ــت بالای اهمی
وی ادامه داد: برغم شناخت و تجربه های 
ملموس قبلی طی یک ماهه اخیر با همکارانم 
در قالب کارگروه های تخصصی و شوراهای 
راهبری بر روی مشکلات و چالش های سینما 
ــی و  ــیب شناس ــه، آس ــز، مطالع ــورت متمرک ــه ص ب
ظرفیت شناسی کردیم، کوشیدیم پی ببریم چرا 
با توجه به تغییر مدیران در دوره های مختلف 
ــش  ــول و جه ــاهد تح ــدان ش ــوزه چن ــن ح در ای
ــه  ــا اشاره ب نیستیم. رئیس سازمان سینمایی ب
لزوم بازنگری و تغییر در آئین نامه های ساخت 
و تولید، ارزشیابی، تحلیل حوزه های عملکردی 
و ساختارها و انطباق با الزامات و مقتضیات 
ــدار  ــر م ــه ب ــار ده ــزود: چه ــور اف ــی کش فرهنگ
پیشین حرکت کردیم. هنوز، آئین نامه های 
ــه  ــات س ــاس مصوب ــر اس ــا ب ــش م ــاخت و نمای س
دهه قبل است و قطعا، در این زمینه نیاز به 
تغییر داریم. وی با اشاره به منابع و اعتبارات 
ــزان  ــه می ــاخت: ب ــان س ــینما خاطرنش ــدود س مح
تاثیرگذاری این رسانه و انتظار جامعه و مسئولان 
ــز  ــیار ناچی ــور بس ــینمای کش ــع س ــفانه، مناب متاس
ــه بسیاری  ــی سینما نسبت ب است. گردش مال
ــه چشم نمی آید  از مشاغل و اصناف اساسا، ب
و بخش عمده همین منابع هم، صرف هزینه 
های جاری و امور اداری می شود و پشتیبانی 

 دیدار رئیس سازمان سینمایی با اعضاء کمیسیون فرهنگی مجلس؛

دیگر برای فیلم های مبتذل مجوز ساخت صادر نمی کنیم
از تولید سینما به منابع و ظرفیت های بزرگ 

ــاز دارد. ــری نی ت
به گفته وی، در جهان امروز و در متن کشمکش 
ــه  ــش از همیشه ب ــرب بی ــا غ ــه ب ــت و مواجه رقاب
تکیه بر کلان ارزش های انسانی، اخلاقی، 
ــم. ــینما نیازمندی ــتر س ــر بس ــلامی ب ــی و اس انقلاب

ــران از  ــینمای ای ــه س ــه اینک ــاره ب ــا اش ــی ب خزاع
ــوردار  ــی برخ ــانی خوب ــای انس ــتعدادها و نیروه اس
ــم و  ــات ک ــن امکان ــا همی ــت: ب ــان داش ــت، بی اس
بودجه اندک هم، خوشبختانه، سینمای ایران 
سربلند است و فیلمسازان آثار خوبی را تولید 
کردند و نقش مهمی در معرفی فرهنگ ایران 
ــب  ــادی کس ــارات زی ــد و افتخ ــته ان ــا داش ــه دنی ب

ــد. کردن
وی با بیان اینکه سینمای ایران در کنار رشد 
ــاخصه  ــه و ش ــن شناس ــی مهمتری ــی و نظام علم
ــا  ــدان معن ــن ب ــت: ای ــت گف ــا اس ــی م ــن الملل بی
ــه نقطه ایده ال و مطلوب رسیده  نیست که ب
ــاع  ــل دف ــینمایی، قاب ــدات س ــی از تولی ــم. بخش ای
نیستند و در شان یک خانواده ایرانی و مسلمان 
ــف و  ــار ضعی ــه آث ــس، ب ــن پ ــا، از ای ــت. قطع نیس
سخیف پروانه ساخت و نمایش نمی دهیم زیرا 
سینمای ایران سینمای فرهنگی، اندیشه محور 

ــدار است. ــواده م و سینمای خان
ــینما  ــش روی س ــیر پی ــرد: مس ــد ک ــی تاکی خزاع
بسیار امیدوار کننده است و با توجه به برنامه 
ــی  ــش بین ــای پی ــق ه ــلات و اف ــا، تعام ــزی ه ری
شده در چهار سال آینده در حوزه تولید، 
حمایت از سینماگران و توسعه زیر ساخت های 

ــاد. ــد افت ــی خواه ــای خوب ــینما اتفاق ه س
ــان اینکه مردم  ــا بی رئیس سازمان سینمایی ب
دوست دارند فیلم سالم ببینند و تلاش 
ــود،  ــرآورده ش ــته ب ــن خواس ــه ای ــرد ک ــم ک خواهی
گفت: ما مخالف فیلم در حوزه های سیاسی 
یا ژانرهای دیگر نیستیم اما دیگر در میان آثار 
تولیدی، فیلم مبتذل نخواهیم داشت. اگر چه 
سازمان سینمایی الان با انبوهی از تولیدات دپو 
شده مواجه است که باید مشکلات و اشکالات 
آن ها مدیریت شود اما در دولت جدید هیچ 
و  سخیف  فیلم های  ساخت  برای  مجوزی 
مبتذل صادر نمی کنیم. وی با بیان اینکه در 
زمینه صدور مجوز ساخت و اکران با هنرمندان 
شفاف خواهیم بود، ادامه داد: اگر طرحی دارای 
ایراد است در صورت اصلاح کامل، مجوز ساخت 

و  روانشناسی  تکنیک های  با  که  جامعه ای   
ــب  ــر فری ــود کمت ــنا ش ــذاری آش ــای تأثیرگ تاکتیک ه
می خورد و صدا و سیما نقشِ بی بدیلی در راستای 

دارد. آگاهی بخشی 
ــث  ــن حی ــرجوخه« را از ای ــدی »س ــد بعُ ــریالِ چن ، س
ــت روی  ــار اس ــن ب ــرای اولی ــاید ب ــه ش ــد ک ــد دی بای
مکانیزم های یک سرویس اطلاعاتی )موساد( برای 
شناسایی ؛ جذب و استخدامِ عوامل متمرکز شده 

است. 
و  هدف  ابتدا  موساد  فکر  اتاقِ  در  بی تردید 
یا اهدافی تبیین می شود و سپس به دنبالِ 
ــی در حوزه های اجتماعی اقتصادی سیاسی  ابزارهای
علمی فرهنگی می گردند که به سرعت بتواند آنها 
را به اهدافشان نزدیک کند سپس درباره مختصات 
و مشخصاتِ افرادی که قرار است برای مأموریتی 
ــد  ــام می دهن ــی انج ــدا کارِ پژوهش ــوند ابت ــذب ش ج
ــاب  ــت انتخ ــوان تس ــه عن ــه را ب ــد نمون ــپس چن و س
ــان  ــوری خودش ــوتِ تئ ــف و ق ــاط ضع ــا نق ــد ت می کنن

ــد.  ــت آورن ــه دس ــل ب را در عم
انتخاب افراد در حوزه اجتماعی بنا به پهنه 
گسترده ای که دارد هم سخت است و هم سهل. 
ــرادی که زندگی  ــه واسطه اینکه اف سخت است ب
اجتماعی کرده اند کمتر فریب می خورند اما سهل 
ــا از گستردگی  ــه حوزه ه ــه بقی است چون نسبت ب
بیشتری برخوردار است. عموماً افرادی که از حوزه 
ــه  ــل و ب ــا عام ــد ت ــوند، ابزارن ــکار می ش ــی ش اجتماع
ــند  ــط می رس ــان خ ــه پای ــرعت ب ــت به س ــن جه همی
و تاریخ مصرف شان تمام می شود. بیش از 90 
ــه  ــا میان ــی ت ــر و بعضا حت ــدای ام ــا در ابت درصد آنه
راه و درصدی هم تا پایان ِ یک کیس نمی فهمند 
فریب خورده اند که البته به میزان هوش و قدرت 
به کارگیری تکنیک و تاکتیک های  حریف در 
ــان (  ــار انس ــرل رفت ــر کنت ــی ) هن ــی اجتماع مهندس

معطوف می شود. 
اما سؤال اینجا است که یک سرویس اطلاعاتی 
چگونه ابزارهای خود را از اجتماعِ  موردنظرِ خودش 

شناسایی می کند؟  تقریباً هیچ کس برای اینکه 
جاسوس شود دَرِ سفارتخانه خارجی را نمی کوبد 
و یا نامه ای برای سرویس اطلاعاتی نمی نویسد 
و یا تماسی نمی گیرد که می خواهد جاسوس 
شود آن هم علیه کشور و مردمِ خودش!.. اما 
ــزا و اقامت. شرکت در  سایت های کاریابی. گرفتن وی
ــوان نشان گاه های  ــه عن ــی و ... ب نمایشگاه های بین الملل
شکارچیان است.  در سریال »سرجوخه« سه نفر از 
ــود.  ــی می ش ــب معرف ــه مخاط ــی ب ــوزه اجتماع ــه ح س
ــا  ــی، حمیدرض ــان نجف ــازی قرب ــا ب ــمیری ب ــن کش رامی
محمدی در نقش غلامرضا و بالأخره سامان صفاری 
کشمیری  مهندس  داستان  در  کیان!  نقش  در 
مخاطب دانای کل می شود و می داند که قرار 
است موساد در راستای ایجاد بحران های مصنوعی، 
برق را قطع و آب حِداقل یک منطقه شهری را 
ــت  ــن اقام ــرای گرفت ــه ب ــمیری ک ــا کش ــد ام ــوده کن آل
ــد در  ــز نمی دان ــرده هرگ ــدام ک ــی اق ــور خارج ــک کش ی
ــمیری  ــن کش ــه رامی ــض اینک ــه مح ــاده! ب ــزا افت دامِ وی
ــی  ــی فعل ــوب و دسترس ــود را مکت ــغلی خ ــت ش موقعی
خود را به تونل هایی که انتقال دهنده آب و برق اند 
اعلام کرده، موساد برای رسیدنِ به اهدافش ابزاری 
را پیدا می کند تا از طریق موقعیت شغلی کشمیری 
بتواند خرابکاران را به جای تکنسین وارد تونل کند! 
پُــر واضح است کشمیری هرچه باشد حاضر نیست 
به آلوده سازی آب تن در دهد لذا با مهندسی ذهن 
ــت  ــرق موق ــاً قطع آب و ب ــازی صرف ــق ساده س و از طری
ــل  ــکاران را وارد تون ــا بتوانند خراب را مطرح می کنند ت
ــود  ــه می ش ــمیری متوج ــن کش ــه رامی ــی ک ــد. زمان کنن
ــد  ــف کرده ان ــه تعری ــت ک ــر از آن اس ــوع پیچیده ت موض
ــا  ــت ت ــگام اس ــه دیرهن ــی ک ــد، عصیان ــان می کن عصی
اینکه مجبور به فرار می شود.  غلامرضا و کیان هم 
در ادامه داستان برای دو هدفِ همسو )ترور سازنده 
برتر دستگاه های ونتیلاتور و آتش زدن کارخانه 
ــایی و  ــی شناس ــه اجتماع ــور( از دو طبق ــد ونتیلات تولی
هرکدام را با مُدلی استخدام می کنند اما رابط هر 
دو یکی است که غلامرضا او را به نام فلورا و کیان 

از داستان فریب آدم ها تا شاخ های تو خالی اینستاگرام 

ــا این روش دیگر کارگردان و  خواهد گرفت و ب
سازندگان فیلم بعد از ساخت اثر گرفتار موانع 

و آسیب نمی شود.
ــان اینکه وظیفه ماست که هم  ــا بی خزاعی ب
ــان  ــم از گفتم ــینما و ه ــرایط س ــدان و ش از هنرمن
ــت کنیم، از اصلاح آیین نامه های  انقلاب صیان
شوراهای مختلف، موسسات و جشنواره خبر داد 
و افزود: احیاء سینمای خانواده محور را از جمله 
ماموریت های مهم سازمان سینمایی در دوره 
جدید می دانم، می توان چشم انداز سینمای 
ایران در سال 1401 را تحقق سینمای خانواده 

محور، قصه گو و اخلاق مدار دانست.
ضرورت بازسازی و تحول سینما، لزوم حرکت 
بر ریل انقلاب و ایجاد تحرک انقلابی در همه 
ــه راه  ــتای نقش ــر در راس ــینما و هن ــای س بخش ه
بیانیه گام دوم انقلاب، تحول ساختارها، تقویت 
نیروی انسانی جدید، توجه جدی به مضامین 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، دیپلماسی 
ــای  ــم ه ــت از فیل ــی و حمای ــع مل فرهنگی و مناف
ــا مضامین سالم و خانواده  اجتماعی و کمدی ب
محور از جمله گزاره های مورد تاکید رئیس 

ــود. ــن گزارش ب سازمان سینمایی در ای
ــا اشاره  معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ب
به آسیب های کرونا خاطرنشان ساخت: کرونا 
به سینما و نمایش فیلم ها مانند دیگر 
زده  ضربه  اقتصادی  و  فرهنگی  فعالیت های 
ــادی از سینماگران در  ــداد زی است، متاسفانه تع
ــه آنها  این ایام دچار آسیب شدند که اگر ب
توجه نکنیم با مشکلات زیادی روبرو خواهند 
ــه  ــتباهی ک ــازی اش ــاد از فضاس ــا انتق ــود. وی ب ب
ــن  ــی سینما و همچنی ــد اهال ــزان درآم ــاره می درب
مباحث مالیاتی پیرامون دستمزدها مطرح شده 
است، بیان داشت: واقعیت این است که تنها 
چند سلبریتی محدود و انگشت شمار از شاید 
وضعیت مالی خوبی داشته باشند و بیش از نود 
ــری و  ــف هن ــوف مختل ــالان صن ــج درصد فع و پن
سینماگران فاقد فعالیت مستمر شغلی در طول 
سال هستند و با مصائب بیکاری، فقر، فقدان 
ثبات اقتصادی و رفاه نسبی دست و پنجه نرم 
می کنند. خزاعی ادامه داد:  قوانین مالیاتی نباید 
به شکلی باشد که معیشت اکثریت قریب به 
ــد را  ــی ندارن ــد خوب ــه درآم ــینماگران ک ــاق س اتف
تضعیف کند زیرا آسیب بیشتری به این گروه 
وارد خواهد شد. پیشنهاد می دهم کمک 

کنید تا قانون اخذ مالیات از هنرمندان بازنگری 
و اصلاح شود.

رئیس سازمان سینمایی با تاکید بر تمرکززدایی 
ــه شهرستان ها و تحقق  ــزوم توجه ب ــران و ل از ته
عدالت فرهنگی گفت: یکی از مراکز مهم 
ــر  ــال حاض ــتان ها در ح ــال در شهرس ــینمایی فع س
ــفانه  ــان است. متاس ــینمای جوان ــن س ــر انجم دفات
این دفاتر امکانات خوبی ندارند و نیاز است برای 
حمایت از استعدادها و ظرفیت های شهرستان ها 
ــا  ــت آنه ــرای تقوی ــوند و ب ــت ش ــا تقوی ــتان ه و اس
باید منابع و بودجه مکفی درنظر گرفته شود.

وی ادامه داد: اکنون سرانه بودجه ای برای 
ــری 10  ــدود نف ــتان ح ــر شهرس ــم در ه ــد فیل تولی
ــکان  ــه ام ــن بودج ــا ای ــه ب ــت ک ــان اس ــزار توم ه
ساخت فیلم وجود ندارد درحالیکه از ما انتظار 
می رود تا حداقل در سال در استان ها 20 
ــا موضوعات مختلف ساخته شود و این  ــم ب فیل
ــان  ــه بودجه مشخصی دارد. وی در پای امر نیاز ب
ــواده  ــا خان ــت و همراهی ب ــرد: حمای خاطرنشان ک
فرهنگ، هنر و رسانه کشور و کمک به توسعه 
ــن  ــی از مهمتری ــوان یک ــه عن ــگ ب ــی فرهن و تعال
منویات مقام معظم رهبری ضرورتی ملموس و 
ــا بازنگری و شناسایی  ــه ب ــر است ک اجتناب ناپذی
حفره ها و ایرادات این مسیر هموار خواهد شد. 
رئیس سازمان سینمایی گفت: مجلس شورای 
اسلامی و کمیسیون فرهنگی می تواند در تامین 
منابع گسترده تر و شناسایی مسیرها و مجاری 
قانونی برای تحقق عدالت فرهنگی و سینمایی 
در مناطق و استان های مختلف کشور به یاری 
ــاد سینما شاهد  ــق اقصت ــا رون ــا ب ــد ت سینما بیای
پویش های فکری و رویش استعدادها و رشد و 

ــر محصولات سینما باشیم. اعتلای بهت

او را به نام آنا می شناسد. فلورا و آنا که در حقیقت 
ــاد  ــو موس ــت و عض ــک صهیونیس ــه ی ــیرا« ک ــام  »آش ن

ــد. ــن می کن ــل په ــا دام عس ــرای غلامرض ــت ب اس
ــه  ــا ب ــد ام ــول می زن ــرف از پ ــان ح ــذب کی ــرای ج او ب
هیچ کدام درباره واقعیت عملی که می خواهند انجام 
ــات  ــازی عملی ــرای خنثی س ــد! ب ــی نمی زن ــد، حرف دهن
ــه ای  ــرد. جامع ــره ب ــی به ــد از عنصر آگاه مهندسی بای
تاکتیک های  و  روانشناسی  تکنیک های  با  که 
تأثیرگذاری آشنا شود کمتر فریب می خورد و 
ــی در راستای آگاهی بخشی  ــشِ بی بدیل ــی نق رسانه ملّ
دارد. سریال »سرجوخه« تنها چند روشِ کار موساد را 
با قصه ای جذاب بیان کرد. امیدواریم تهیه کنندگان 
ــرویس های  ــازی س ــرای محروم س ــون ب ــینما و تلویزی س
سرمایه های  از  بهره کشی  برای  اطلاعاتی 
ــی  ــع مل ــرار دادن مناف ــدف ق ــور ه ــه منظ ــی ب اجتماع
و آسیب رسانی به زندگی مردم به تولید آثار 
مشابه اقدام کنند. »سرجوخه« ثابت کرد تلویزیون، 
ــاوت و  ــای متف ــه فضاه ــن ب ــرای پرداخت ــی ب ــچ منع هی
ــن  ــار ای ــد آث ــدارد و تولی ــاب ن ــد و پرالته ــای جدی قصه ه
ــوزه نمایشی  ــت ح ــذب مخاطب و تقوی ــه ج ــی ب چنین
تلویزیون کمک خواهد کرد. حقیقت این است که 
ما در این سال ها بخشی از مخاطبان خصوصاً نسل 
جوان را به دلایل مختلفی از دست داده ایم، اما به 
ــرد  ــان ک ــوان کتم ــان، نمی ت ــیاری از کارشناس ــنّ بس ظ
تلویزیون هنوز هم پرمخاطب ترین رسانه کشور 
ــد  ــه مخاطب و تولی ــرام ب ــا احت ــوان ب ــس می ت است. پ
ــد و  ــان را برگردان ــادی از مخاطب ــش زی ــر، بخ ــار فاخ آث
ــد.  ــاده باش ــریال افت ــن س ــم در ای ــه گمان ــاق ب ــن اتف ای
ــه ترور  سریال های امنیتی ساخته شده در گذشته ب
ــمندان  ــی دانش ــی و گاه ــی، سیاس ــخصیت های نظام ش
می پرداخت و اغلب زاویه ها به این سمت بود. 
گویی برای مخاطب، قانون نانوشته ای وجود داشت 
که اگر دشمن خارجی وجود دارد، اگر خطر موساد 
ــادی  ــردم ع ــری م ــود دارد، خط ــتی وج و رژیم صهیونیس
را تهدید نکرده و نوک پیکان این ترورها به سمت 
شخصیت های نظام است نه مردم، اما حقیقت این 

ــاد  ــم، موس ــه نخواهی ــم و چ ــه بخواهی ــه چ ــت ک اس
ــردم  ــمن م ــت و دش ــت نیس ــمن حاکمی ــط دش فق
ــد روی  ــه بای ــت ک ــی اس ــئله مهم ــن مس ــت. ای اس
ــن مسئله سبب  ــدن همی ــول مان ــود. مغف آن کار ش
ــای  ــا خرابکاری ه ــم ت ــان کن شد در سریال آن را بی
موساد علیه مردم ایران به تصویر کشیده 
ــب  ــرط بندی، مخاط ــای ش ــه پایگاه ه ــود. در زمین ش
اینستاگرامی  شاخ های  برخی  و  است  ناآگاه 
ــردم  ــه رخ م ــی اشرافی خود را ب نشسته اند و زندگ
ــاختگی اند  ــا س ــه آنه ــه هم ــی ک ــند. در صورت می کش
ــا  ــت و آنه ــری اس ــرد دیگ ــی ف ــده اصل و تصمیم گیرن
به خاطر ظواهر و کارهای زرد جلو دوربین قرار 
است که  ویدئوهایی  می گیرند و خروجی اش 
جنگ زرگری راه می اندازند. موضوع مشابه آن در 
فضای مجازی موضوع خشونت است که جدّی 
ــبِ  ــور، ضری ــونت در کش ــوارض خش ــت و الان ع اس
ــر شده  ــی بیش ت ــرد و خطرش خیل ــی می گی میلیون
ــد  ــن سریال، روی آگاهی بخشی کار می کن است. ای
ــازی و صوری است.  ــا ب ــد این ه ــان بدانن ــا مخاطب ت
مردم باید بدانند که از چه جاهایی ضربه 
می خورند؛ مجموعه های امنیتی اگر درست و 
ــند  ــده باش ــی پیش رون ــوند و حت ــاخته ش ــی س اصول
ــه  ــت در جامع ــازی را درس ــن آگاهی س ــد ای می توانن

ــد. ایجاد کنن


